

# MAHI-14

June – Examination 2024

## M.A. (Final) Examination

### HISTORY

[Freedom Movement in India (1920-1947)]

Paper : MAHI-14

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

MAHI-14/7

( 1 )

**TT-60** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who was Dyer ?

डायर कौन था ?

(ii) Where and when was Lala Lajpat Rai died ?

लाला लाजपत राय की मृत्यु कब और कहाँ हुई ?

(iii) Write short note on Azad Hind Government.

आजाद हिन्द सरकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(iv) Define Nationalism.

राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए।

(v) What do you know about Bhagat Singh ?

भगत सिंह के बारे में क्या जानते हैं ?

MAHI-14/7

( 2 )

**TT-60**

(vi) Who was the founder of 'Forward Bloc' ?

'फारवर्ड ब्लॉक' के संस्थापक कौन थे ?

(vii) What was Cripps Mission ?

क्रिप्स मिशन क्या था ?

(viii) Who was Veer Sawarkar ?

वीर सावरकर कौन थे ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a short note on Non-co-operation movement.

असहयोग आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the main causes of development of communalism in India.

भारत में साम्प्रदायिकता के विकास के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

4. Write a short note on Chauri-Chaura incident.

चौरी-चौरा घटना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain C. Rajagopalachari formula.

सी. राजगोपालाचारी फॉर्मूला को समझाइए।

6. What do you know about Lal Bal Pal ?

लाल बाल पाल के बारे में आप क्या जानते हैं ?

7. Discuss the main provisions of Indian Government Act, 1919 A.D.

1919 ई. के भारत सरकार अधिनियम के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the process of transfer of power in India.

भारत में सत्ता हस्तान्तरण की प्रक्रिया को समझाइए।

9. What do you know about Khilafat Movement ?

खिलाफत आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

**Section–C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum upto **500** words. Each question carries **16** marks.

MAHI-14/7

( 5 )

**TT-60** Turn Over

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the contribution of Mahatma Gandhi to Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में महात्मा गाँधी के योगदान की विवेचना कीजिए।

11. Discuss the main causes of rise of Nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के उदय के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

12. Write an essay on government of India Act, 1935 C.E.

1935 ई. के भारत सरकार अधिनियम पर एक निबन्ध लिखिए।

MAHI-14/7

( 6 )

**TT-60**

13. Trace the role of contribution of revolutionaries  
in Indian National Movement.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में क्रांतिकारियों के योगदान की भूमिका  
को रेखांकित कीजिए।